
11. 1. 2021

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Podmíněná účinnost smlouvy o výkonu
funkce a další změny po novele zákona o
obchodních korporacích
Tento článek volně navazuje na sérii příspěvků naší advokátní kanceláře zabývající se první
rozsáhlou novelou zákona 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o
obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOK“), jejíž převážná část nabyla
účinnosti dne 1. 1. 2021.

V následujícím článku bychom Vám rádi představili změny, které výše referovaná novela přinese
v oblasti uzavírání smluv mezi obchodní korporací a členy jejích orgánů, tj. smluv o výkonu funkce
dle ustanovení § 59 a násl. ZOK, jakož i věcně souvisejících právních institutů.

Platnost a účinnost smlouvy o výkonu funkce

Zcela zásadní změnou, kterou novela ZOK přinese je podmínění účinnosti smlouvy o výkonu funkce.
Za současné právní  úpravy můžeme dovodit,  že v případě absence souhlasu nejvyššího orgánu
kapitálové společnosti je možné se dovolat neplatnosti smlouvy na základě ustanovení § 48 ZOK a
takovouto smlouvu lze tedy považovat za relativně neplatné právní jednání. Toto řešení se však
v praxi jeví jako zcela nevhodné, neboť smlouva je považována za platnou, dokud se oprávněná osoba
(tj. sama obchodní korporace) nedovolá její neplatnosti u soudu. Následné prohlášení smlouvy za
neplatnou je pak spojeno s celou řadou nežádoucích důsledků, a to například na již  vyplacené
odměny atd.

Novela ZOK v tomto směru zcela věcně reaguje na dosavadní judikaturu k předmětné problematice a
doktrinální  závěry,  přičemž nově  stanoví,  že  smlouva  o  výkonu funkce  bez  chválení  nejvyšším
orgánem společnosti vůbec nenabude účinnosti.  Jedná se tedy o zákonnou odkládací podmínku, na
jejíž splnění jsou přímo vázány právní účinky smlouvy o výkonu funkce uzavřené mezi kapitálovou
společností a členem jejího orgánu.

Do schválení smlouvy tak bude výkon funkce člena orgánu obchodní korporace bezplatný, na což
přiléhavě  navazuje  nově  vložená  poslední  věta  dotčeného  ustanovení,  na  jejímž  základě  bude
schválená smlouva účinná ode dne jejího uzavření, nebo ode dne vzniku funkce, podle toho, který
nastal později,  přičemž současně umožňuje nejvyššímu orgánu určit jinak a ve svém rozhodnutí
schválit a přiznat odměnu za výkon funkce člena orgánu se zpětnou účinností.

Dle přechodných ustanovení novely ZOK se budou smlouvy o výkonu funkce uzavřené i před nabytím
její účinnosti řídit po 1. 1. 2021 novou právní úpravou. Veškeré smlouvy, jež nebudou k tomuto dni
schválené valnou hromadou, budou považovány za neúčinné.

Shora popsaným postupem bude v běžné praxi znatelně zjednodušen proces schvalování,  neboť
nejvyšší orgán nebude na základě novely ZOK již napříště muset přijímat dvě usnesení, tj. jedno,
kterým schválí smlouvu o výkonu funkce a druhé, jímž přizná odměnu za výkon funkce ode dne
schválení smlouvy, a bude tak moci učinit pouze jediným.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-25-ledna-2012-o-obchodnich-spolecnostech-a-druzstvech-zakon-o-obchodnich-korporacich-18841.html


Nový odstavec 5 referovaného ustanovení § 59 ZOK dále stanoví, že v případě rozporu společenské
smlouvy a smlouvy o výkonu funkce bude uplatněno ujednání obsažené ve společenské smlouvě.
Tímto však není dotčena možnost vyjednat si ve smlouvě odchylné podmínky. Takováto smlouva o
výkonu funkce však musí být schválena většinou vyžadovanou pro změnu společenské smlouvy,
přičemž není zákonem vyžadována forma notářského zápisu.

Odměňování za výkon funkce

Další  změna  se  dotýká  finančního  ohodnocení  výkonu  funkce,  kde  současná  úprava  přesně
nekonkretizuje subjekty zvláštního odměňování za výkon funkce a lze tak pouze dovodit z kontextu
dotčených ustanovení. Novela ZOK tento nedostatek v § 59 odst. 3 a 4 a § 60 ZOK zhojuje, když
explicitně stanoví, že zvláštní odměňování bude aplikovatelné pouze na kapitálové společnosti. U
ostatních typů obchodních korporací se pak postupuje podle obecné právní úpravy příkazu dle §
2438 zákona 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Další změnou, jež stojí za zmínku je rozšíření výjimek, při nichž se, byť nedošlo k uzavření smlouvy o
výkonu funkce nebo v případě její  neplatnosti  či  neúčinnosti,  nepoužije pravidlo o bezplatnosti
výkonu funkce a dotčený člen má nárok na odměnu obvyklou, a to například o výjimku pro případ
vyšší moci.

Dle přechodných ustanovení novely ZOK musí být ujednání smluv o výkonu funkce a o odměně
uzpůsobena výše referovanému do 6 měsíců ode dne nabytí  účinnosti  předmětných ustanovení
novely, tj. do 1. 7. 2021, jinak platí, že je výkon funkce bezplatný.

Významným přínosem novely ZOK je odstranění nepraktického pravidla pro oceňování zaměstnanců,
kteří jsou současně i členem statutárního orgánu, nebo osobou jemu blízkou, obsažené v § 61 odst. 3
ZOK, které navazovalo na výslovné připuštění souběhu funkcí převzaté ze zákona 513/1991 Sb.,
obchodní  zákoník,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  a  na  jehož  základě  musela  být  odměna  výše
referovaných osob doposud schvalována valnou hromadou, což bylo zcela opodstatněně považováno
za nesmyslně přísné. Dle důvodové zprávy k novele pro takovou regulaci není v ZOK důvod a pro
dosažení  žádoucího stavu je  zcela dostačující  právní  úprava konfliktu zájmu,  na jejímž základě
podléhá uzavření smlouvy mezi obchodní korporací a osobou blízkou členovi jejího orgánu notifikaci
a nejvyšší orgán nebo kontrolní orgán může uzavření takovéto smlouvy zakázat.

Vyloučení člena statutárního orgánu z výkonu funkce

Na základě novely ZOK je zavedena obecná skutková podstata, resp. obecný proces vyloučení člena
statutárního orgánu, na jehož základě soud může i bez návrhu rozhodnout, že člen statutárního
orgánu obchodní korporace, který v posledních 3 letech před zahájením řízení opakovaně nebo
závažně porušil své povinnosti při výkonu funkce, nesmí až po dobu 3 let od právní moci rozhodnutí
o vyloučení vykonávat funkci člena statutárního orgánu jakékoli obchodní korporace.

Nová úprava má současně za cíl odstranit výkladové nejasnosti, duplicitu, komplikovanost institutů a
stávající nedostatky v této oblasti jako například nedůvodné rozdíly mezi jednotlivými skutkovými
podstatami úpadkových deliktů.

V zájmu úspory nákladů za vedení soudního řízení bude soud nově moci rozhodnout o vyloučení
člena statutárního orgánu, který přispěl porušením svých povinností k úpadku obchodní korporace,
vždy v případech, kdy bylo v insolvenčním řízení již rozhodnuto o způsobu řešení úpadku obchodní
korporace a insolvenční soud na návrh insolvenčního správce podle novelizovaného znění § 66 odst.
1 ZOK:

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obchodni-zakonik-11944.html


rozhodl o povinnosti tohoto člena vydat do majetkové podstaty prospěch získaný ze smlouvy o
výkonu funkce, jakož i případný jiný prospěch, který od obchodní korporace obdržel, a to až za
období 2 let zpět před zahájením insolvenčního řízení; a případně
byl-li na majetek obchodní korporace prohlášen konkurs, rozhodl též, že tento člen je povinen
poskytnout do majetkové podstaty plnění až do výše rozdílu mezi souhrnem dluhů a hodnotou
majetku obchodní korporace.

Stejně jako doposud pak může soud rozhodnout o výjimce z diskvalifikace, na jejímž základě osoba, u
níž  jsou  dány  důvody  pro  vyloučení,  může  zůstat  členem  statutárního  orgánu  jiné  obchodní
korporace,  pokud okolnosti  případu  dokládají,  že  dosavadní  výkon  její  funkce  v  této  obchodní
korporaci neodůvodňuje vyloučení z výkonu funkce, a pokud by vyloučení mohlo vést k poškození
oprávněných zájmů této obchodní korporace nebo jejích věřitelů. Takovéto rozhodnutí může být
vydáno jen na návrh osoby, o jejímž vyloučení soud rozhoduje, nebo dotčené obchodní korporace.

Závěr

Novela ZOK s sebou přináší několik velice přínosných změn v současné právní regulaci problematiky
uzavírání  smluv o  výkonu funkce,  jejichž cílem je  zejména konkretizace nynější  právní  úpravy,
odstranění nepřesností a stanovení jasnějších a výstižnějších pravidel, která reflektují dosavadní
judikaturu.

Mgr. Tereza Dvořáková,
advokátní koncipientka

Tereza Pšenčíková LL.B., LL.M.,
právník
 

PEYTON legal advokátní kancelář s.r.o.

Futurama Business Park
Sokolovská 668/136d
186 00 Praha 8 – Karlín

Tel.:      +420 227 629 700

https://www.peytonlegal.cz/
http://www.peytonlegal.cz/


E-mail:   info@plegal.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Obchodní vedení společnosti
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?

mailto:info@plegal.cz?subject=
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html

